UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – UFRRJ
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR - IM
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MATEMÁTICA DO IM

ATA  DA  97ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA
DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE
MATEMÁTICA  DO  INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR   DA UFRRJ.

Aos onze (11) dias do mês de maio (05), do ano de dois mil e vinte e três (2023), no

Instituto Multidisciplinar - IM, no Bloco Administrativo - ADM, na sala 303, realizou-se a

97a. Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Matemática do IM , presidida pela

professora Carla Regina Gomes - Coordenadora do Curso de Matemática do IM, na

qual  participaram  os  docentes:  Aleksandro  de  Mello,  Brígida  Alexandre  Sartini,

Camila Ribeiro de Lacerda Pacheco, Claudia Mazza Dias, Elaine Araújo da Silva –

Vice-Coordenadora do Curso de Matemática do IM, Érito Marques de Souza Filho,

Marcela Lima Santos  Pereira,  Marcelo  Ferreira  Farias,  Marlucio  Barbosa,  Mauro

Benayon  Menezes,  Ronaldo  Malheiros  Gregório.  Ausências  justificadas:  Adeilton

Pedro de Alcântara, Benaia Sobreira de Jesus Lima, José Airton Chaves Cavalcante

Junior,  José  Weberzspil,  Rosemberg  Carlos  Vicente,  Susan  Wouters,  Taianne

Barreto Pereira e  Vania Cristina Machado. Iniciada a reunião, às 16h, a professora

Carla Regina Gomes agradeceu a participação dos presentes e fez a leitura da pauta

colocada  à  disposição de  todos  os  convocados  através do  Memorando  Circular

02/2023, de 09 de maio de 2023, no qual consta a seguinte pauta:  1. Informes. 2.

Aprovação  da  96a.  Ata  RO.  3.  Licença  capacitação  da  servidora  Taianne

Barreto Pereira. 4. Expansão do Pibid – Criação de novos Núcleos no IM. 5.

Representação  estudantil  do  Centro  Acadêmico  de  Matemática  do  IM  –

CAMIM no Colegiado do Curso de Matemática do IM . 6. Assuntos Gerais. 1. A

professora  Carla  Regina  Gomes  iniciou  perguntando  se  algum  membro  do

colegiado  teria  algum  informe.  1.1.  O Professor  Érito  Marques  de  Souza  Filho

comunicou que foi aprovado no processo seletivo para participar da pós-graduação

em Ciências cardiovasculares na Universidade Federal Fluminense – UFF e que

necessitará da aprovação do Departamento de Tecnologias e Linguagens – DTL

consignada em ata de reunião do departamento. 1.2. O Professor Érito Marques de

Souza  Filho  informou  também  que  recebeu  um  convite  para  ser  professor  da

1
2
3
4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

5

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – UFRRJ
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR - IM
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MATEMÁTICA DO IM

ATA  DA  97ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA
DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE
MATEMÁTICA  DO  INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR   DA UFRRJ.

supracitada Universidade mediante processo de troca de vaga. Acrescentou que o

tema  será  levado  para  reunião  do  Departamento  e  que  lá  também  pedirá

autorização  quanto  a  essa  possibilidade.  Por  fim,  reiterou  que  ante  a  segunda

possibilidade seria interessante o Departamento avaliar a manutenção dessa vaga

na  Matemática  Aplicada,  bem  como  o  perfil  do  professor  substituto. 1.3.  A

coordenadora Carla informou que recebeu da Direção do IM/UFRRJ, para ciência

de todos os docentes, o Memorando Circular Nº 32/2022 – UFRRJ de 18/02/2022,

que  encaminhou a  Portaria  Nº  860/2022  –  GABREI,  a  qual  comunica  o  retorno

integral das atividades acadêmicas e administrativas presenciais. O objetivo desse

encaminhamento  consiste  na reiteração do contido  do referido  memorando,  que

estabelece  que  qualquer  autorização  para  ministrar  aula  na  modalidade  remota

descumprirá a referida Portaria.  2.  A presidente Carla Regina Gomes solicitou a

apreciação da Ata da 96a Reunião Ordinária do Colegiado. Colocada em votação e

não havendo objeções foi aprovada por unanimidade. 3. A professora Carla Regina

Gomes comunicou  que  a  servidora  Taianne  Barreto  Pereira  solicitou  o  gozo  da

licença capacitação de 90 dias para a conclusão de seu mestrado. D e acordo com

o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019 e a Instrução Normativa nº 21, de 1º de

fevereiro de 2021 que prevê a cada cinco anos de efetivo exercício, o servidor tem

direito a licença para realizar ação de capacitação por até noventa dias no Brasil e/ou

no exterior. Cabe ressaltar que essa será sua primeira licença capacitação em nove

anos  e  a  mesma  não  é  acumulativa. Colocado  em  votação,  foi  aprovado  por

unanimidade. 4. A coordenadora Carla Regina Gomes explanou sobre a expansão

de  vagas  para  bolsistas  do  Projeto  PIBID  na  UFRRJ,  com a  criação  de  novos

núcleos,  na  área  de  matemática  no  IM.  Tal  comunicado  foi  transmitido  ao

Colegiado,  via  e-mail,  pela  Coordenação,  que recebeu o  retorno,  via  e-mail,  do

professor Marcelo Ferreira Farias interessado em atuar no projeto.  Sendo assim,

6
7
8
9

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

10

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – UFRRJ
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR - IM
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MATEMÁTICA DO IM

ATA  DA  97ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA
DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE
MATEMÁTICA  DO  INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR   DA UFRRJ.

não  havendo  nenhuma  outra  manifestação  de  interesse,  de  outro  membro  do

Colegiado,  foi  colocada,  em  votação,  a  indicação  do  referido  professor,  como

coordenador  do  novo  núcleo  da  área  de  Matemática  no  IM,  para  o  projeto

PIBID/UFRRJ  e  foi  aprovado  por  unanimidade.  5.  A  professora  Carla  Regina

Gomes comunicou que os discentes do Curso de Matemática do IM e membros do

CAMIM: Amanda Caetano Moura, matrícula 20210023481 e David Coelho Sanches

Lopes, matrícula  2018710069 serão os representantes estudantis da Licenciatura

e do Bacharelado, respectivamente, junto ao Colegiado. Colocado em votação, foi

aprovado  por  unanimidade.  6.  A presidente  Carla  Regina  Gomes  informou  que

será necessário realizar a 19ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de

Matemática do IM, no dia 29/05/2023, em horário e local a ser definido, para tratar,

com urgência, da inserção da Curricularização da Extensão no PPC do Curso de

Matemática.  Encerramento  da  sessão:  às  17h10,  a  Presidência  agradeceu  a

presença de todos e deu por  encerrada a sessão da qual  para constar, eu,  Carla

Regina Gomes, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada foi assinada por

mim e pelos demais membros, do colegiado, presentes na reunião.

Nova Iguaçu, 11 de maio de 2023.

11
12
13
14

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/05/2023

ATA Nº 1099/2023 - CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 16:46 )
ALEKSANDRO DE MELLO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###009#2

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 20:52 )
BRIGIDA ALEXANDRE SARTINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###292#4

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 09:26 )
CAMILA RIBEIRO DE LACERDA PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###479#5

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 21:04 )
CARLA REGINA GOMES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: ###584#8

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 21:27 )
CLAUDIA MAZZA DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###126#2

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 16:49 )
ELAINE ARAUJO DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: ###172#8

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 09:30 )
ERITO MARQUES DE SOUZA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###448#3

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 07:44 )
MARCELA LIMA SANTOS PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###077#9

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 19:38 )
MARCELO FERREIRA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###368#0

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 10:46 )
MARLUCIO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###498#5

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 16:43 )
MAURO BENAYON MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###814#9

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 08:20 )
RONALDO MALHEIROS GREGORIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: ###696#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 1099 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 18/05/2023 41afb4b207

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf